
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 404

Data 21/03/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LEICA MICROSYSTEM SRL
DELLA PROCEDURA DI GARA INDETTA CON DELIBERA N.520/2021 E
SUCCESSIVA DELIBERA N.1414/2021, VOLTA ALLA FORNITURA IN SERVICE DI
N.6 MICROTOMI ROTATIVI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE
ESIGENZE DELLA ANATOMIA PATOLOGICA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LEICA MICROSYSTEM SRL DELLA
PROCEDURA DI GARA INDETTA CON DELIBERA N.520/2021 E SUCCESSIVA
DELIBERA N.1414/2021, VOLTA ALLA FORNITURA IN SERVICE DI N.6 MICROTOMI
ROTATIVI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA
ANATOMIA PATOLOGICA.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con Delibera n.520/2021 e successiva Delibera n.1414/2021 è stata indetta una gara
d’appalto mediante “procedura aperta”, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 60 e 95 del d.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., volta alla aggiudicazione della fornitura in regime di service pluriennale, di n.6
Microtomi Rotativi e relativo materiale di consumo per le esigenze della UO di Anatomia
Patologica del P.O. di Pescara.
Dato atto che:
 Il prezzo complessivo a base d’asta previsto per 48 mesi è pari ad:
 € 210.000,00 oltre iva per il service di n.6 Microtomi
 € 216.000,00 oltre iva per il materiale di consumo

 l’aggiudicazione è stata prevista con applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt.
60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;

 il bando di gara è stato pubblicato su:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato al 3.11.2021, sono pervenute le
offerte da parte delle Ditte sotto elencate:

 Bio-Optica Milano spa
 Diapath spa
 Epredia Italy srl
 Kaltek srl
 Leica Microsystem srl

- sono state ammesse alla fase della valutazione tecnica le Ditte:
 Bio-Optica Milano spa
 Kaltek srl
 Leica Microsystem srl

- con Delibera n.1882/2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice deputata alle
valutazioni delle offerte tecniche;

Visti: i verbali di gara delle sedute del: 8 Novembre 2021 (ordinario e straordinario) -15 Novembre
2021- 13 Dicembre 2021- 20 Gennaio 2022 tutti allegati come parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Vista la relazione tecnica redatta dalla Commissione giudicatrice, depositata agli atti d’ufficio e
pubblicata sulla Piattaforma Net4market;



Considerato che: le ditte che hanno superato la fase della valutazione tecnica sono la Bio-Optica
Milano spa e la Leica Microsystem srl con un punteggio pari a:

Ditta Bio Optica Punteggio 80
Ditta Leica Microsystem srl Punteggio 58,55

Atteso che, come risulta dal verbale del 20 Gennaio 2022 è stata dichiarata aggiudicataria della
procedura di che trattasi la Ditta Leica Microsistems srl;

Dato atto che:
 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi

dell’art.32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 s.m.i.;
 ai sensi dell’art.216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel

decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari
dovranno rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta
Ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione,

 la fornitura sarà disciplinata dal:
o disciplinare di gara (e relativi allegati);
o capitolato tecnico

accettati dalle Ditte dichiarate aggiudicatarie, nonché:
o dalle relative offerte tecniche,
o dalle offerte economiche, queste ultime allegate al presente atto per formarne

parte integrante e sostanziale;

Rilevata la congruità dei prezzi proposti in base a quanto dichiarato nella nota trasmessa dalla Ditta
Leica Microsistems srl in data 21 agli atti d’ufficio;

 Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai
sensi dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria
 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore

Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa :
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.33, comma 1, del D. Lgs 50/2016, la
proposta di aggiudicazione formulata dal RUP/Autorità di gara e risultante dal verbale del 20
Gennaio 2022 e, per l’effetto, di aggiudicare:
 alla Ditta Leica Microsystem srl la procedura di gara indetta con Delibera n.520/2021e

successiva Delibera n.1414/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art.60 del D. Lgs
n.50/2016, volta alla fornitura in service di n.6 Microtomi rotativi e relativo materiale di
consumo al prezzo complessivo di € 350.196,96 i.e

2. di dare atto che:
 il valore della fornitura aggiudicata, ammonta ad € 350.196,96 i.e per un periodo di 48 mesi
come specificato nell’offerta economica allegata alla presente:
 la fornitura sarà disciplinata dal:

 disciplinare di gara (e relativi allegati);
 capitolato tecnico;
accettati dalla Ditta dichiarata aggiudicataria, nonché:

 dalla relativa offerta tecnica;



 dall’ offerta economica, quest’ultima allegata al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;
 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi
dell’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.
 ai sensi dell’art.216, comma 11, del D. Lgs.50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di
cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs50/2016), l’aggiudicatario dovrà rimborsare le spese di pub
blicazione sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani, degli avvisi e dei bandi di gara entro il termine
di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
3. di autorizzare l’imputazione delle spese recate dal presente atto pari ad
€ 427.240,29 i.i. iva compresa sul conto esercizio anno 2022-2023-2024-2025;
4. di dare atto che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con
Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in “Amministrazione trasparente” ai sensi
dell’art.37 del D. Lgs. n.33/2013, nonché sul sito gare e contratti, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.29 del D. Lgs 50/2016.

















 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Leica Microsystems Srl 

Sede Legale e Amministrativa: Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) 

Codice Fiscale/Partita IVA 09933630155 

Socio Unico · Capitale Sociale 1.530.000,00 ·· Registro Imprese Milano Monza Brianza Lodi · R.E.A. MI - 2026696 

T +39 02 57486.1 · www.leicabiosystems.com 

 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale  
Autorizzazione AdE 241126 - 02/11/2020 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
U.O. Acquisizione Beni e Servizi 
Via Renato Paolini, 47 
 
65124 PESCARA 
 
 
 

   
 
   
 
 
Ns. Prot. G199CY21/LBS/lc Buccinasco, 18.10.2021 
 
 
OGGETTO: GARA 520/2021. GARA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI N. 
6 MICROTOMI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELL’ANATOMIA PATOLOGICA 
DEL P.O. DI PESCARA. CIG. 87291366E7. 

 
DICHIARZIONE OFFERTA ECONOMICA 

 

La sottoscritta Società Leica Microsystems S.r.l. avente sede legale e operativo-amministrativa in Via 
Emilia, 26 – 20090 Buccinasco (MI); telefono n. 02/574861 e fax 0257403273 - PEC: 
ufficio.gare@leicacert.com - iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza Lodi - in data 03.12.2019 - P. 
IVA/C.F. 09933630155 e Repertorio economico amministrativo MI - 2026696 - Codice attività (Codice 
Ateco): 46.69.91 - Ufficio delle Imposte dirette in Milano, Via dei Missaglia, 97 - Presidente del Consiglio 
di Amministrazione Melanie Hammershmidt Broman nata a Kronach Germania il 14.03.1969 - C.F. 
HMMMLN69C54Z112U, residente a Neu-Anspach Rilkeweg 4A - 61267 Germania - Amministratore 
Delegato e Legale rappresentante Vincenzo Gilardi, nato a Torino il 26.06.1965, residente a Castiglione 
Torinese (TO) in Via Della Fornace n. 20 sub. 12 – C.F. GLRVCN65H26L219J, Consigliere Francesca 
Forgione nata a Taurianova (RC) il 29.07.1968 - C.F. FRGFNC68L69L063V e residente in Via Copenhagen 
22/EDE sc. A, Fiumicino (RM) - domiciliati per la carica in Buccinasco, Via Emilia n. 26 - e rappresentata 
da Vincenzo Gilardi, nato a Torino il 26.06.1965, residente a Castiglione Torinese (TO) in Via Della 
Fornace n. 20 sub. 12 – C.F. GLRVCN65H26L219J, in qualità di Amministratore Delegato e Legale 
Rappresentante nominato con atto del 29.11.2019; 

 
DICHIARA 

 
di sottoporre alla Vostra attenzione la propria migliore offerta economica come a seguito riportata ed 
allegata: 
 

Fornitura in service 48 mesi  
per n. 6 Microtomi Rotativi Automatici Leica HistoCore Autocut 

e relativo materiale di consumo  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 Ns. Prot. G199CY21/LBS/lc 
 
 
 

2 

 

Strumentazione: 
 

DESCRIZIONE E CODICE Q.TA’ 
HistoCore autocut Config. 1 
No : 149AUTO00C1 

6 

Pedale di comando 
No : 14050238257 

6 

Power Cord various CEE 7/7 C13 
No : 14041157006 

6 

Installazione sul posto effettuata da un tecnico qualificato di Leica Microsystems. 
No : 9I_RMICROTOME 

6 

Sistema raffreddante Leica RM CoolClamp 
No : 14050246573 

6 

Garanzia per tutta la durata contrattuale 
No : 9WARR23_AUTOCUT 

6 

Assistenza tecnico-manutentiva full risk 
No : 9FULL_AUTOCUT 

6 

Manutenzioni preventivo-programmate (1/anno per strumento) 
No : 9PM_AUTOCUT 

6 

 
 
Materiali di consumo: 
 

DESCRIZIONE E CODICE Q.TA’ 
Lame monouso tess.duri DB80LX 10x50 pz 
No : 14035843497 

240 

 
Fabbisogno annuo richiesto:      30.000  pezzi 
Fabbisogno quadriennale richiesto:     120.000 pezzi 
 
Confezionamento offerto:     confezione di 10 scatole da 50 pezzi cad. 
Totale pezzi per singola confezione:    500 pezzi 
 
Confezioni offerte per soddisfare il fabbisogno annuale:   60 confezioni 
Confezioni offerte per soddisfare il fabbisogno quadriennale: 240 confezioni 
 
 
 
 
 

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO PER L’INTERA FORNITURA: 
Euro 350.196,96 

(trecentocinquantamilacentonovantasei/96) 
 

 
N.b. Vedasi scheda di dettaglio offerta a seguito allegata. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 Ns. Prot. G199CY21/LBS/lc 
 
 
 

3 

 

 
 Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008: 

COSTI DELLA SICUREZZA DA RISCHIO INTERFERENZIALE VALUTATI DALLA STAZIONE 
APPALTANTE E NON SOGGETTI A RIBASSO: Euro 0,00 (zero/00). 

 

 Ai sensi dell’art. 95 comma 10, D.Lgs. 50/2016: 
  ONERI AZIENDALI CONCERNENTI L’ADEMPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SALUTE E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO: Euro 1.080,00 (milleottanta/00). 

  Tale costo è da intendersi compreso nell’offerta economica e non è soggetto a ribasso. 

 

 Ai sensi dell’art. 95 comma 10, D.Lgs. 50/2016: 
COSTI DELLA MANODOPERA: Euro 81.873,38 (ottantunomilaottocentosettantatre/38). 

 
 
 
LE QUOTAZIONI esposte si intendono IVA 22% esclusa a Vostro carico. 
 
 
PAGAMENTO: secondo disposizioni di legge ai sensi del D. Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. 
Si dichiara che la Società Leica Microsystems S.r.l. si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge n. 136 del 13.08.2010. 

 

VALIDITA’ OFFERTA: si dichiara, inoltre, che la Società Leica Microsystems S.r.l. è disponibile a 
mantenere valida l’offerta presentata, al fine dell’espletamento della procedura di gara, per 240 giorni 
dalla data di scadenza del termine fissato per la presentazione della stessa. 
 

VALIDITA' PREZZI: fissi ed invariabili per tutta la durata della fornitura.  
 
 
 
LEICA MICROSYSTEM SRL 
Amministratore Delegato 
Vincenzo Gilardi 
 
 
 



PROGRESSIVO

 (Q.TA' TOTALE OFFERTA)
DESCRIZIONE NOME COMMERCIALE CODICE  CND  REPERTORIO  PREZZO UNITARIO 

 PREZZO 

COMPLESSIVO 

6 Microtomi Rotativi Automatici Leica HistoCore Autocut 149AUTO00C1 W0202059005 1721320/R
Vedasi quota noleggio a 

seguito riportata

Vedasi quota noleggio a 

seguito riportata

PROGRESSIVO

 (Q.TA' TOTALE OFFERTA)
DESCRIZIONE N° pezzi/anno NOME COMMERCIALE CODICE  CND  REPERTORIO  PREZZO UNITARIO 

 PREZZO 

COMPLESSIVO 

 NUMERO DI 

PEZZI PER 

CONFEZIONE 

PREZZO PER  

CONFEZIONE

240 Lame monouso per microtomo 30.000 Lame monouso tess .duri DB80LX 14035843497 W05030599 N.a. 1,75 € 210.196,80 € 500 875,82 €

SCHEDA OFFERTA ECONOMICA SERVICE N.6 MICROTOMI

MATERIALE DI CONSUMO

Dettaglio offerta materiale di consumo:

Fabbisogno annuo richiesto: 30.000 pezzi

Fabbisogno quadriennale richiesto: 120.000 pezzi

Confezionamento offerto: confezione di 10 scatole da 50 pezzi cad.

Totale pezzi per singola confezione: 500 pezzi

Confezioni offerte per soddisfare il fabbisogno annuale: 60 confezioni

Confezioni offerte per soddisfare il fabbisogno quadriennale: 240 confezioni

N.B. Il prezzo complessivo esposto riferisce al costo del materiale di consumo (lame) per l'intero periodo contrattuale di 48 mesi (n. 240 confezioni)

Buccinasco, 18.10.2021



TIPOLOGIA 

APPARECCHIATURA

Apparecchiatura 

offerta:

Numero 

apparecchiature 

offerte

canone di noleggio 

annuo per singolo 

strumento

canone di assistenza 

annuo per singolo 

strumento

canone di 

noleggio annuo 

per tutte le 

apprecchiature 

offerte

canone di assistenza 

annuo per tutte le 

apprecchiature offerte

totale canoni 

(col  F+G)

Microtomi Rotativi Automatici 

Leica HistoCore Autocut 

TOTALE ANNUO 

NOLEGGIO E 

ASSISTENZA

6 4.333,34 € 1.500,00 € 26.000,04 € 9.000,00 € 35.000,04 €

Microtomi Rotativi Automatici 

Leica HistoCore Autocut 

TOTALE  

QUADRIENNALE 

NOLEGGIO E 

ASSISTENZA

6 17.333,36 € 6.000,00 € 104.000,16 € 36.000,00 € 140.000,16 €

SCHEDA OFFERTA ECONOMICA SERVICE LOTTO N. 6 MICROTOMI ROTATIVI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO

Buccinasco, 18.10.2021



IN CIFRE IN LETTERE
A) TOTALE ANNUO  COSTO 

MATERIALI 52.549,20 € CINQUANTADUEMILACINQUECENTOQUARANTANOVE/20
B) TOTALE ANNUO COSTO NOLEGGIO 

E ASSISTENZA 35.000,04 € TRENTACINQUEMILA/04
TOTALE  COSTO ANNUO (A+B) 87.549,24 € OTTANTASETTEMILACINQUECENTOQUARANTANOVE/24

TOTALE  COSTO QUADRIENNALE 350.196,96 € TRECENTOCINQUANTAMILACENTONOVANTASEI/96

SCHEDA OFFERTA ECONOMICA SERVICE LOTTO N. 6 MICROTOMI ROTATIVI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO

Buccinasco, 18.10.2021



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010311 0701010802

Anno 2022-2023-2024-2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 404 del 21/03/2022 ad oggetto:

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LEICA MICROSYSTEM SRL DELLA PROCEDURA DI GARA INDETTA
CON DELIBERA N.520/2021 E SUCCESSIVA DELIBERA N.1414/2021, VOLTA ALLA FORNITURA IN
SERVICE DI N.6 MICROTOMI ROTATIVI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE
DELLA ANATOMIA PATOLOGICA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 22/03/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


